انہوں نے اسی زمانے میں حجاز مقدس کا سفر کیا، فریضہ حج ادا کیا اور دنیائے اسلام کے نمایاں فضلاء سے علمی شناسائی حاصل کی۔ اس سفر کے آخر میں وہ بغداد آئے۔ ”نظامیہ بغداد“ میں ان کا قیام تین سال تک رہا اور غیر معمولی مقبولیت حاصل کی، مگر حاسدوں کے حسد سے مجبور ہو کر اپنے وطن شہرستان پہنچے اور بقیہ عمر اپنے وطن میں رہ کر تصنیف و تالیف میں گزاری۔ امام شہرستانی کا ۵۴۸ھ بمطابق ۱۱۵۳ء میں ستر سال کی عمر میں شہرستان میں انتقال ہوا اور یہیں پیوندِ خاک ہوئے۔

امام محمد بن عبدالکریم شہرستانی کثیر التعداد تصانیف بزرگ تھے۔ انہوں نے عقائد، کلام اور اصول و تاویل کے موضوعات پر متعدد کتابیں لکھیں، امام شہرستانی کی ایک درجن کے قریب کتابیں ایسی ہیں جن کا ذکر تو مختلف تذکروں

- (۱) ”شہرستان“ کے نام سے ایران کے تین شہر معروف ہیں ان میں ایک شہرستان فارس، دوسرا شہرستان اصفہان اور تیسرا شہرستان خراسان کہلاتا ہے اسی تیسرے شہر سے امام شہرستانیکا تعلق تھا، صدیقی، علی محسن، مقدمات تاریخی، کتاب الممل و النخل اور اس کے فاضل مصنف امام محمد بن عبدالکریم شہرستانی، قرطاس، ۲۰۰۹ء، ص ۱۰۷-۱۰۸ (۲) صدیقی، علی محسن ص ۱۱۴
- (۳) مذکورہ کتاب امام مجد الدین ابوالقاسم علی موسوی کی فرمائش پر ۵۲۱ھ بمطابق ۱۱۲۷ء میں تصنیف کی، صدیقی، علی محسن، ص ۱۱۸
- (۴) پروفیسر علی محسن صدیقی نے اپنی کتابوں کے جو مقدمات تحریر کیے ہیں ان کا ایک مجموعہ (سات مقدمات پر مشتمل) ”مقدمات تاریخی“ کے نام سے ”قرطاس“ نے جون ۲۰۰۹ء میں شائع کیا اس مجموعہ میں کتاب الممل و النخل اور اس کے فاضل مصنف امام محمد بن عبدالکریم شہرستانی پر بھی ایک مقدمہ شامل ہے۔